- Tractatus [Bd., Parte, f.] *Tractatus illustrium in utraque tum pontificii, tum cæsarei iuris facultate iuriconsultorum.* Venedigi: Franciscus Zilettus, 1584–1586.
- VI [I. 6. 17] *Liber Sextus = Decretales Bonifacii VIII.* (Teil des CIC).
- Vivès [Bd., S. Spalte] Franciscus Suarez, *Opera Omnia.* Editio nova, a Carolo Berton. Parisiis: L. Vivès, 1856–1878 [*Tractatus De Legibus* in den Bänden 5 und 6].
- deVries [S.] Francisco Suárez, *Ausgewählte Texte zum Völkerrecht.* Übers. und hrsg. von Joseph de Vries, mit einer Einleitung v. Josef Soder S.J. Tübingen: Mohr, 1965.
- WW [Bd., S.] Martin Luther, *Werke: Kritische Gesamtausgabe (Weimarer Ausgabe).* Weimar: Böhlau, 1888 = Graz: Akademische Druck- und Verlagsanstalt, 1966.
- X [I. 33. 6] *Liber Extra = Decretales Gregorii IX.* (1234, Teil des CIC).

Text

CAPUT XX

Utrum intentio legislatoris seu ratio legis sit
intrinseca forma eius

1. Explicuimus ea quae externam formam legis concernere visa sunt. Superest
5 dicendum de his quae ad formam eius internam et quasi spiritualem pertinent.
Sic enim duo in lege esse distinguenda supra posuimus. Sumiturque ex commu-
ni modo loquendi iurisperitorum. Distinguunt enim in lege verba et mentem
legislatoris; et primum dicunt esse quasi materiam et corpus legis, secundum
esse spiritum et animam legis. Tradit Baldus (in lege *Scire etiam*, ff. *De excusatio-*
10 *nibus tutorum*), Rogerius (in tractatu *De Iuris interpretatione*, quaest. 1, num. 16 et
sequentibus), Stephanus de Frederico (*Tractatus de interpretatione legum*, pars I, a
num. 2), Georgius Natham (in tractatu *De statuto*, quaest. 4, num. 146), Tiraquel-
lus (in legem *Si unquam*, v. *Libertas*, a num. 45).¹

Nos autem supra in verbis ipsis duo distinximus, scilicet, materialia verba et
15 significationem per quam sensum reddunt et mentem legislatoris declarant. Et
illa duo inter se comparando diximus significationem esse formale respectu
materialium verborum. Nunc autem verba ipsa etiam ut significantia compara-
mus ad interiorem mentem legislatoris, et sic dicimus se habere ut corpus et
materiam respectu formae seu spiritus.

20 2. Praeter haec vero in ipsa mente legislatoris duo distinguimus, scilicet, vo-
luntatem et rationem, quae Baldus et auctores supra citati videntur confundere
et aequae de illis iudicare.² Quod etiam docet Bartolus (in lege *Cum mulier*, ff.
Soluto matrimonio, per textum ibi).³ Idem vero Bartolus (in lege 3, § *Si parens*, ff.
De legitima tutela) praeter verba distinguit in lege mentem et rationem dicens ex
25 ratione colligi mentem, non tamen esse idem.⁴ Sequitur Decius (in lege 1, C. *De*
edendo, num. 12 et optime in cap. *Secundo requiris*, *De appellationibus*, num. 1, in
fine).⁵